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Nr 1078

Av fröken Wetterström och herr Carlshamre, i anledning av 
Kungl. Maj:ts proposition nr 135, med förslag till 
förordning om ändrad lydelse av 1 och 3 §§ förord
ningen den 4 juni 1954 (nr 519) angående kostnads
fria eller prisnedsatta läkemedel.

(Lika lydande med motion nr 871 i Första kammaren)

Läkemedelsförmånerna i sjukförsäkringen består av dels rabattering av 
läkemedelskostnader, dels helt fria läkemedel. Det senare gäller vissa be
stämda läkemedel ordinerade vid vissa angivna sjukdomar; såväl läkemed
len som sjukdomarna är upptagna i en särskild förteckning. Den som skall 
komma i åtnjutande av fria läkemedel skall först av en läkare erhålla re
cept utfärdat enligt ett särskilt formulär, kallat läkemedelskort. Läkeme- 
delskortet skall därefter uppvisas i sjukkassan, som skall registrera det och 
utfärda en beställningsblankett. Denna skall jämte läkemedelskortet an
vändas när läkemedlet avhämtas på apoteket.

Särskilt på landsbygden kan det betyda en avsevärd omgång att patien
ten skall vara tvungen att anskaffa beställningskort. Detta kunde vara mo
tiverat innan man hade några erfarenheter om läkemedelsförmånernas 
verkningar. Någon tendens till missbruk av läkemedelskorten torde dock 
icke ha kunnat påvisas under de år som gått efter införandet av denna för
mån. Den särskilda kontroll som beställningsblanketten innebär torde där
för icke vara erforderlig, och blanketten borde kunna slopas. Om läkeme
delskorten bevaras vid apoteken i stället för att som nu insändas till sjuk
kassan, kan kontrollen skötas genom befintliga organ (apoteksvisitationer 
och -inspektioner). Härtill kommer den verifikationsgranskning som redan 
nu äger rum i riksförsäkringsverket.

I samband med denna ändring bör också utformningen av läkemedels
kortet göras till föremål för en översyn. 1961 års sjukförsäkringsutredning 
har i sitt betänkande Läkemedelsförmånen (SOU 1966:28) tagit ställning 
till frågan om kravet på beställningsblankett för erhållande av fria läke
medel och därvid framhållit följande:

Utredningen finner det berättigat att viss kontroll föreskrevs i samband 
med införandet av den kostnadsfria läkemedelsförmånen men anser, att 
försäkringskassornas befattning med läkemedelskorten numera måste anses 
som en onödig omgång och därför bör slopas. Förutom lättnader för allmän
heten torde en sådan åtgärd medföra arbetsbesparingar för kassorna. Någon
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ökad tendens till missbruk av den kostnadsfria förmånsdelen torde inte 
behöva befaras uppstå härigenom.

Som en särskild svårighet beträffande beställningsblanketterna har ibland 
anförts, att den enskilde inte kunnat hålla isär blanketter sammanhängande 
med olika läkemedelskort utan sökt kostnadsfritt läkemedel på »fel» be
ställningsblankett, vilket fördröjt läkemedelsexpeditionen. Det synes i och 
för sig möjligt att bibehålla systemet med en särskild beställningsblankett 
som apotekarens verifikation, ehuru blanketten i så fall bör tillhandahållas 
på apotek i stället för genom försäkringskassa. Med tanke på att användan
det av etikettavskrift (signaturkopia), såvitt utredningen erfarit, väl tjänat 
ändamålet att vara verifikation efter expedition av itererat prisnedsatt läke
medel, föreslår utredningen emellertid att samma förfaringssätt tillämpas 
vid de första expeditionerna av kostnadsfritt läkemedel. Vid den sista expe
ditionen behålles originalreceptet (läkemedelskortet) på apoteket som apo
tekarens verifikation. Detta innebär således att de särskilda beställnings
blanketterna för kostnadsfria läkemedel föreslås bli helt slopade. (SOU 
1966:28, s. 106.)

Trots att utredningen klart redovisat sin ståndpunkt i denna speciella 
fråga har i proposition nr 135/67 angående läkemedelsförmånen synbarligen 
intet yppats — än mindre föreslagits förbättringar — i saken.

En förbättring av det slag i denna motion och i utredningsförslaget för
ordats torde kunna genomföras av Kungl. Maj :t.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t anhåller att 

Kungl. Maj :t måtte vidtaga sådana åtgärder, att de särskilda 
beställningsblanketterna för kostnadsfria läkemedel slopas.

Stockholm den 18 oktober 1967

Karin Wetterström (h) Nils Carlshamre (h)


